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ВВЕДЕНИЕ

Учебный курс «Правовое образование мигрантов» входит в вариативную часть профессионального цикла дисциплин ФГОС ВПО по направлению магистратуры 44.04.02 Психолого-педагогическое образование, профиль «Психологическое сопровождение мигрантов в социальных и образовательных учреждениях» и включает в себя основные компоненты знаний по правовому обучению и воспитанию мигрантов.  
Знание методов формирования правовых установок, отношений и мотивов деятельности в сфере, регулируемом правом, будет способствовать повышению правовой грамотности педагога-психолога, работающего с мигрантами, способного транслировать мигрантскому сообществу принципы уважительного отношения к праву, уважение к государству и следования нормам права. 
Потенциал дисциплины в обеспечении образовательных интересов личности студента.
Содержание курса направлено на формирование у студентов целостного представления о правовом поле, в котором оказываются мигранты, адаптируясь в социальных и образовательных учреждениях. 
Потенциал дисциплины в удовлетворении требований заказчиков к выпускникам профиля в современных условиях.
Программа учебной дисциплины призвана способствовать становлению будущего психолога социальной службы, готового к трансляции мигрантскому сообществу правовых знаний и формированию правовой культуры мигрантского населения. 
Цель дисциплины: раскрыть сущность правового образования мигрантов как условия формирования правовой культуры иностранных граждан, пребывающих на территории Российской Федерации, развитие социально-правовых знаний будущих специалистов по работе с мигрантами.
Задачи дисциплины: 
· актуализировать знания из разных отраслей права;
· овладеть знаниями о правовом обучении, воспитании и правовой культуре мигрантов;
· овладеть методами передачи правовых знаний и правового регулирования процесса социальной адаптации;
· выработать у студентов представление о правовых знаниях, необходимых мигранту для успешной социализации в принимающем обществе;
· способствовать выработке у студентов правовой культуры мышления правовой активности в процессе своей профессиональной деятельности. 
В результате изучения курса «Правовое образование мигрантов» студенты должны:
· знать объект, предмет, основные концепции, понятия, типы, модели, субъекты, особенности социальной политики, принципы формирования и функционирования в реформируемом и стабильном обществах, а также механизмы её реализации в современной Российской Федерации и за рубежом;
· уметь объяснить основные направления и приоритеты социальной политики, объяснить её взаимосвязь с внутренней и внешней экономической, национальной, демографической и другой политикой, роль и значение в профессиональной практической деятельности в социальных службах, организациях, учреждениях при консультировании, посредничестве, оказании социальной помощи и услуг различным категориям населения, разработке и принятии решений социальной сферы;
· уметь использовать полученные знания при анализе социально-политических процессов, явлений, разработке социальных проектов, внедрении социальных технологий, организации, координации и интеграции деятельности различных государственных и общественных организаций, учреждений по оказанию необходимой социальной защиты и помощи населению, социальному развитию страны.
Целью преподаваемой дисциплины является формирование следующих компетенций:
способность применять психолого-педагогические и нормативно-правовые знания в процессе решения задач психолого-педагогического просвещения участников образовательного процесса (ОПК-8); 
готовность руководить коллективом в сфере своей  профессиональной деятельности, толерантно воспринимать социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия (ОПК-11).
способность конструктивно взаимодействовать со смежными специалистами по вопросам развития способностей детей и подростков (ПК-4); 
способность выстраивать систему дополнительного образования в той или иной конкретной организации как благоприятную среду для развития личности, способностей, интересов и склонностей каждого обучающегося (ПК-11); 
[bookmark: _GoBack]Межпредметные связи дисциплины.
Проблемы данного курса рассматриваются в контексте ранее изученных дисциплин, таких как «Миграционная политика», «Психология социальных групп», «Технология работы с семьей в поликультурном пространстве». Содержание курса в рамках междисциплинарных и межпредметных связей скоординировано с предметами, входящими в учебный план и являющимися базовыми компонентами государственного образовательного стандарта. 
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№
	
Наименование раздела
	Аудиторная работа 
	Самостоятельная работа 

	
	
	Всего 
	Лек
ции
	Семинары
	

	
	МОДУЛЬ 1. ОСНОВЫ ПРАВОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	34
	2
	3
	29

	1
	Правовое образование мигрантов как целостный процесс обучения и воспитания.
	12
	2
	1
	9

	2
	Формирование правовой культуры мигрантов. 
	11
	
	1
	10

	3
	Формы правового обучения мигрантов 
	11
	
	1
	10

	
	МОДУЛЬ 2. ПРАВОВОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МИГРАНТОВ В РАЗЛИЧНЫХ ОТРАСЛЯХ ПРАВА 
	34
	2
	3
	29

	4
	Права и обязанности как предмет образования мигрантов
	12
	2
	1
	9

	5
	Порядок оформления трудовых правоотношений с иностранными гражданами в России
	11
	
	1
	10

	6
	Ответственность мигрантов за правонарушения на территории РФ
	11
	
	1
	10

	
	Зачет
	4
	
	
	

	
	ИТОГО:
	72
	4
	6
	58














СОДЕРЖАНИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКОГО КУРСА

МОДУЛЬ 1. ОСНОВЫ ПРАВОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Правовое образование мигрантов как целостный процесс обучения и воспитания.
Гражданская направленность правового образования. Актуальность формирования целостной системы правового образования мигрантов в современной России. Задачи правового образования мигрантов на современном этапе развития общества. Модели правового образования, их общая характеристика. Содержание правового образования. Содержание школьного правового образования. Содержание правового образования в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования. Понятие, сущность и особенности правового воспитания. Формы, средства и методы правового воспитания.  Значение правового просвещения в психосоциальной работе с мигрантами.

2. Формирование правовой культуры мигрантов.
Правовая культура принимающего общества и индивидуальная правовая культура мигрантов. Конкретно-исторический характер правовой культуры. Правовая культура как совокупность знаний, адекватно отражающих правовую действительность, эмоционального социально полезного отношения к правовым явлениям и правомерного поведения. Правосознание мигрантов: понятие, структура, функции, виды, структура. Ценностное отношение к праву. Правосознание как основа правовой культуры мигранта. 

3. Формы правового обучения мигрантов
Правовой всеобуч для мигрантов. Изучение международного, российского и муниципального законодательства о миграции. Встречи с работниками правоохранительных органов. Круглые столы, лектории. Организация межведомственного взаимодействия по вопросам правового образования мигрантов. 

МОДУЛЬ 2. ПРАВОВОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МИГРАНТОВ 
В РАЗЛИЧНЫХ ОТРАСЛЯХ ПРАВА

4. Права и обязанности как предмет образования мигрантов
Права мигрантов и формы их правовой защиты в законодательстве Российской Федерации. Основные положения российского законодательства об иностранных гражданах. Права ребенка мигранта и его защита. Оказание практической правовой помощи мигрантам в области социальной защиты, осуществление сотрудничества с органами правопорядка и органами социальной защиты населения. Социальное страхование иностранных граждан в РФ. Право социального обеспечения и социальная защита мигрантов. 

5. Порядок оформления трудовых правоотношений с иностранными гражданами в России
Трудовое правоотношение. Понятие трудовой правосубъектности. Трудовая правосубъектность иностранных граждан. Правовое регулирование занятости и трудоустройства мигрантов. Трудовой договор. Рабочее время и время отдыха. Заработная плата. Трудовая дисциплина.

6. Ответственность мигрантов за правонарушения на территории РФ
Административные правонарушения и административная ответственность. Понятие административного права. Понятие и признаки административной ответственности. Административное правонарушение. Административные наказания.	Уголовное право и уголовная ответственность иностранных граждан.
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Наименование модулей, разделов, тем 
	Всего часов

	Аудиторных часов
	Внеауд. часов
	
Содержание внеаудиторной работы
	
Формы 
контроля

	
	
	всего
	лекций
	семинаров
	Лабор.
работ
	
	
	

	МОДУЛЬ 1. ОСНОВЫ ПРАВОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	34
	5
	2
	3
	
	29
	
	

	Правовое образование мигрантов как целостный процесс обучения и воспитания.
	12
	3
	2
	1
	
	9
	Рецензирование статей
	Проверка рецензии

	Формирование правовой культуры мигрантов. 
	11
	1
	
	1
	
	10
	Рецензирование статей
	Проверка рецензии

	Формы правового обучения мигрантов 
	11
	1
	
	1
	
	10
	Рецензирование статей
	Проверка рецензии

	МОДУЛЬ 2. ПРАВОВОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МИГРАНТОВ В РАЗЛИЧНЫХ ОТРАСЛЯХ ПРАВА 
	34
	5
	2
	3
	
	29
	
	

	Права и обязанности как предмет образования мигрантов
	12
	3
	2
	1
	
	9
	Составление буклета-гида для мигрантов 
	Презентация буклета

	Порядок оформления трудовых правоотношений с иностранными гражданами в России
	11
	1
	
	1
	
	10
	Составление буклета-гида для мигрантов 
	Презентация буклета

	Ответственность мигрантов за правонарушения на территории РФ
	11
	1
	
	1
	
	10
	Составление буклета-гида для мигрантов 
	Презентация буклета
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА РЕЙТИНГА
учебных достижений студентов

	Наименование
дисциплины/курса
	Уровень/ступень образования
(бакалавриат, магистратура)

	Статус дисциплины в рабочем учебном плане 
(А, В, С)
	Количество зачетных единиц/кредитов

	Правовое образование мигрантов
	Магистратура
	В
	2 кредита (ЗЕТ)

	Смежные дисциплины по учебному плану

	Предшествующие: Миграционная политика, Психология социальных групп, 
Технология работы с семьей в поликультурном пространстве 

	



	ВХОДНОЙ МОДУЛЬ
(проверка  остаточных  знаний по ранее изученным смежным дисциплинам)

	
	Форма работы
	Количество баллов 5 %

	
	
	min
	max

	
	Тестирование
	3
	5

	Итого
	3
	5



	МОДУЛЬ № 1

	
	Форма работы
	Количество баллов 20 %

	
	
	min
	max

	Текущая работа
	Рефлексия 
по итогам лекции
	3
	5

	
	Рецензирование статей 
	3
	5

	
	Эссе
	3
	5

	Промежуточный рейтинг-контроль
	Тестирование
	3
	5

	Итого
	12
	20



	МОДУЛЬ № 2

	
	Форма работы
	Количество баллов 50 %

	
	
	min
	max

	Текущая работа
	Анализ нормативно-правовой базы
	6
	10

	
	Решение ситуационных задач
	6
	10

	
	Участие в коллоквиуме
	6
	10

	
	Активная работа 
на семинарах
	6
	10

	Промежуточный рейтинг-контроль
	Тестирование
	6
	10

	Итого
	30
	50



	ИТОГОВЫЙ МОДУЛЬ

	Содержание
	Форма работы
	Количество баллов 25 %

	
	
	min
	Max

	
	Итоговое тестирование
	15
	25

	Итого
	15
	25



	ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ МОДУЛЬ

	Базовый модуль
	Форма работы
	Количество баллов

	
	
	min
	max

	Модуль № 1
	Собеседование
	2,4
	4

	Модуль № 2
	Собеседование
	3,6
	6

	Итого
	6
	10

	
	
	

	Общее количество баллов по дисциплине
(по итогам изучения всех модулей,
без учета дополнительного модуля)
	min
	max

	
	60
	100
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Утверждено на заседании кафедры  ___ _______201__г. Протокол №______
Зав. кафедрой________________________

















ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ


ВОПРОСЫ К ЗАЧЕТУ


1. Гражданская направленность правового образования. 
2. Задачи правового образования мигрантов на современном этапе развития общества. 
3. Модели правового образования, их общая характеристика. Содержание правового образования. 
4. Содержание правового образования на разных ступенях. 
5. Понятие, сущность и особенности правового воспитания. 
6. Формы, средства и методы правового воспитания.  
7. Значение правового просвещения в психосоциальной работе с мигрантами.
8. Формирование правовой культуры мигрантов. 
9. Правосознание мигрантов: понятие, структура, функции, виды, структура. 
10. Ценностное отношение к праву. Правосознание как основа правовой культуры мигранта. 
11. Формы правового обучения мигрантов 
12. Права мигрантов и формы их правовой защиты в законодательстве Российской Федерации. Основные положения российского законодательства об иностранных гражданах. 
13. Права ребенка мигранта и его защита. Оказание практической правовой помощи мигрантам в области социальной защиты, осуществление сотрудничества с органами правопорядка и органами социальной защиты населения. 
14. Социальное страхование иностранных граждан в РФ. 
15. Право социального обеспечения и социальная защита мигрантов. 
16. Порядок оформления трудовых правоотношений с иностранными гражданами в России
17. Административные правонарушения и административная ответственность. 
18. Уголовное право и уголовная ответственность иностранных граждан.
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Заведующий кафедрой 
Декан	
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